技术纵横Technology76
基于MODBUS-ASCII通讯协议
的仪表数据采集
摘要：流量计仪表的累计流量需要PLC通过通讯方式进行数据采
集，通讯接口为RS485接口，通讯协议为Modbus-ASCII。本文
介绍了仪表数据采集系统的结构以及所需软、硬件，并对仪表
的参数设置及通讯协议也做了详细阐述。最后以实例介绍了PLC
的硬件组态与主要程序设计。

2022.04    AUTOMATION PANORAMA 77
表1  系统所需硬件
序号 名称 订货号称/型号 数量 备注
1 CPU模块 6ES7 315-2EH14-0AB0 1 西门子
2 电源模块 6SE7 307-1KA00-0AA0 1 西门子
3 通讯模块 6ES7 340-1CH00-0AE0 1 西门子
4 电磁流量计 MagneW3000（转换器的型号） 10 开封威利
5 存储卡 6ES7 952-1GJ00-0AE0 1 西门子
3　仪表的参数设置和Modbus-ASCII通讯协议
3.1　仪表的通讯参数设置
MagneW3000型流量计设置主要包括通讯参数、波特
率、数据位数、停止位数和奇偶校验、Modbus站地址、通讯
接口等。以1#电磁流量计为例，其参数设置如表2所示。
表2  流量计参数设置
传输模式 ASCII通讯
站地址 01
波特率 9600bps
编码格式 ASCII码（‘0’-‘9’  ‘A’-‘F’）
起始位 1
数据位 8
校验位 无
停止位 1
帧校验 LRC
3.2　仪表通讯协议
MagneW3000型仪表的ASCII码通讯协议，其主要包括数
据传输模式、寄存器和数据类型、数据帧格式定义、数据帧校
验算法、仪表变量地址定义。这里主要介绍数据帧格式定义。
3.2.1　数据帧格式
MagneW3000型仪表的协议包括4个基本命令：CMD=0x03
（读1个或多个寄存器）、CMD=0x05（写COIL变量）、
CMD=0x06（写单个寄存器）、CMD=0x10（写多个寄存
器）。每个命令都对应的请求帧和应答帧数据格式。要读取仪
表的累计流量，下面以CMD=0x03（读1个或多个寄存器）为
例，来说明请求帧数据格式的含义，应答帧数据格式与请求帧
格式类似，故本文不作赘述。
命令CMD=0x03，表示读1个或多个寄存器，本例数据为
读取瞬时流量的数据帧，仪表地址=1。
瞬时流量的寄存器起始地址=0x0253，但数据帧中的寄存
器起始地址必须是0x0253-0x0001=0x0252。
对数据格式说明时，需参考ASCII表，表3是ASCII码的一
部分。表4是请求帧的数据格式。
表3  ACSII码
ASCII码值 16进制 控制字符 ASCII码值 16进制 控制字符
48 30H 0 56 38H 8
49 31H 1 57 39H 9
50 32H 2 65 41H A
51 33H 3 66 42H B
52 34H 4 67 43H C
53 35H 5 68 44H D
54 36H 6 69 45H E
55 37H 7 70 46H F
表4  请求帧的数据格式
序号 数据名称 ASCII数值(十六进制) 存储器代号
1 包头 3A ①
2 仪表地址 30H  31H ②③
3 功能码 30H  33H ④⑤
4 寄存器起始地址高字节  30H  32H ⑥⑦
5 寄存器起始地址低字节 35H  32H ⑧⑨
6 寄存器数量高字节 30H  30H ⑩⑪
7 寄存器数量低字节 30H  32H ⑫⑬
8 帧校验 41H  36H ⑭⑮
9 包尾 0D  0A ⑯⑰
请求帧的数据格式的说明如下：
（1）通讯的起始符（包头），占用1字节，ASCII码值：